
O R I G I N A L E

Proposta

Data

Nr. Progr.  334 

COMUNE DI BUSTO GAROLFO

DETERMINAZIONE DEL SETTORE 6 : Area Demanio e Patrimonio Immobiliare

INTEGRAZIONE AFFIDAMENTO DI PROGETTAZIONE 
ESECUTIVA, DIREZIONE LAVORI E CONTABILITÀ E 
COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI 
PROGETTAZIONE ED ESECUZIONE PER GLI INTERVENTI DI 
EFFICIENTAMENTO ENERGETICO PRESSO LA PISCINA 
COMUNALE, VIA PER  BUSTO ARSIZIO, COMUNE DI BUSTO 
GAROLFO Copertura Finanziaria

CITTA' METROPOLITANA DI MILANO

23/05/2024

 356

Visto: IL RESPONSABILE DI AREA

 ANDREA FOGAGNOLO23/05/2024Data

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



DETERMINAZIONE N. 334 DEL 23/05/2024 

 

 

OGGETTO: 
INTEGRAZIONE AFFIDAMENTO DI PROGETTAZIONE ESECUTIVA, DIREZIONE LAVORI E 
CONTABILITÀ E COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE ED 

ESECUZIONE PER GLI INTERVENTI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO PRESSO LA 
PISCINA COMUNALE, VIA PER  BUSTO ARSIZIO, COMUNE DI BUSTO GAROLFO 

 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA DEMANIO E PATRIMONIO IMMOBILIARE 
 
 

CIG: 9872233863 

 

Visto il bando regionale “Interventi a favore dei Comuni per l’efficientamento energetico degli 
impianti sportivi natatori e del ghiaccio” di cui al D.D.G. n 8698 del 18 Giugno 2022, a seguito del 
quale il Comune ha ottenuto la concessione del contributo per un importo pari a euro 350.000,00 
per l’impianto sportivo Piscina Comunale e Lido Estivo in via Busto Arsizio 102; 
 

Vista l’opportunità del succitato bando di favorire interventi di efficientamento energetico di 
seguito specificati per l’impianto sportivo in esame: acquisto e installazione di collettori solari 
termici e impianti fotovoltaici per l’autoproduzione di energia con fonti rinnovabili; acquisto e 
installazione di teli isotermici per la copertura della piscina nelle ore in cui non è utilizzata; acquisto 
e installazione di caldaie ad alta efficienza a condensazione, ovvero pompe di calore; acquisto e 
installazione di sistemi di domotica per il risparmio energetico e sistemi di controllo atti a certificare 
la qualità del servizio all’utenza (ricambi d’aria, sanificazione ambientale, ….); 
 

Vista la Delibera di Giunta Comunale n 54 del 24.04.2023 con la quale è stato approvato il 
Progetto di Fattibilità dell’intervento denominato “interventi di riqualificazione ed efficientamento 
energetico Piscina Comunale e lido estivo – Comune di Busto Garolfo” CUP C74J22000740006, 
redatto dai progettisti Arch. Giuseppe Sanguedolce e Ing. Marilina Roberto, composto dai seguenti 
elaborati: 
01 Relazione tecnica- calcolo sommario della spesa; 
02 Quadro economico; 
03 Diagnosi energetica; 
 
 Richiamato l’atto di determinazione del Responsabile dell’area Demanio e Patrimonio 
immobiliare n 457 del 08.06.2023 di affidamento per la progettazione esecutiva, direzione lavori e 
contabilità e coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione per gli interventi 
di efficientamento energetico presso la piscina comunale alla società Entesy srl con sede in via 
nebulina 43, Oleggio (NO), piva 02451990036; 
 
 Vista la Delibera di Giunta Comunale n 172 del 14.11.2023 con la quale è stato approvato 
in linea tecnica il progetto esecutivo relativo agli interventi di riqualificazione ed efficientamento 
energetico Piscina Comunale e lido estivo – Comune di Busto Garolfo; 

 
Considerato che, successivamente, è stata modificata la copertura finanziaria del progetto 

rimanendo invariata la spesa complessiva di euro 555.897,00,  
 
Vista la nuova ripartizione finanziaria del progetto finanziato come segue: 

€ 113.459,15 finanziamento Regione Lombardia di cui al DDG 8698/22; 
€ 236.540,85 avanzo vincolato contributo regionale; 
€ 27.705,73 contributo GSE; 
€ 90.000,00 contributo PNRR; 
€ 88.191,27 fondi propri di bilancio;  
 



DETERMINAZIONE N. 334 DEL 23/05/2024 

 

 

 Considerato che, è stata introdotta una quota di finanziamento derivante dalla ex legge 

160/2019 successivamente confluita nel PNRR e che, pertanto, essa comporta una modifica di 

alcuni elaborati del progetto inerenti la normativa di riferimento;  

Vista l’allegata proposta del Responsabile del Procedimento e ravvisata la necessità di 
procedere ad una integrazione dell’affidamento dell’incarico di progettazione esecutiva, direzione 
lavori e contabilità e coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione per gli 
interventi di riqualificazione ed efficientamento energetico Piscina Comunale e lido estivo; 
 

 Ritenuto, quindi, di procedere all’integrazione dell’affidamento alla società Entesy S.r.l. con 

sede in via Nebulina 43 28047 Oleggio (NO) Piva 02451990036, per un importo, a seguito del 

ribasso del 6,6%, di € 1.400,00 oltre IVA 22%, per un totale complessivo di € 1.708,00 come da 

preventivo pervenuto al ns protocollo comunale n 12068 del 22.05.2024; 

 Considerato che la spesa complessiva di € 1.708,00  trova copertura al capitolo 21670, 

Nuovo Ordinamento U.2.02.01.09.016 Titolo 2 Missione 6 Programma 1, del Bilancio di previsione 

dell’esercizio in corso, proventi cimiteriali; 

Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
    
Visto il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n.50 s.m.i., di attuazione delle direttive 

2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli 
appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, 
dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti 
pubblici relativi a lavori, servizi e forniture e s.m.i.; 

 
Visto il vigente Regolamento dei Contratti del Comune; 
 
Visto il D.P.R. 207/2010 per quanto applicabile; 
 
Visto il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D.L. n. 267 

del 18.08.2000; 
 
Visto l’art. 192 del TUEL secondo cui: la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da 

apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante: a) il fine che con il 
contratto si intende perseguire; b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute 
essenziali; c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 
contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

 
Accertata la propria competenza ad assumere il presente atto ai sensi dell’art.109 del D.Lgs. 

267/2000 ed in forza delle attribuzioni proprie del Settore Istituzionale previste dal Decreto 
Sindacale n. 21 del 22.12.2023; 

 
 Vista la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 8 del 06.03.2024 di approvazione del DUP 

2024/2026; 

 Vista la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 9 del 06.03.2024 di Approvazione del 

Bilancio di previsione 2024/2026; 

 Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 34 del 12.03.2024 di approvazione del PEG 

2024; 

 



DETERMINAZIONE N. 334 DEL 23/05/2024 

 

 

DETERMINA 
 

1. di affidare, per i motivi esposti in premessa e all’uopo richiamati,  l’attività di integrazione 
della progettazione esecutiva, direzione lavori e contabilità e coordinamento della sicurezza 
in fase di progettazione ed esecuzione per gli interventi di riqualificazione ed 
efficientamento energetico Piscina Comunale e lido estivo alla società Entesy S.r.l. con 
sede in via Nebulina 43 28047 Oleggio (NO) Piva 02451990036, per un importo di € 
1.400,00 oltre IVA 22%, per un totale complessivo di € 1.708,00; 
 

2. Di assumere l’impegno di spesa per complessive € 1.708,00 con imputazione al capitolo 
21670, Nuovo Ordinamento U.2.02.01.09.016 Titolo 2 Missione 6 Programma 1, del 
Bilancio di previsione dell’esercizio in corso, proventi cimiteriali; 
 

3. Di dare atto che il responsabile del presente procedimento, nell’ambito dell’Area Demanio e 
Patrimonio Immobiliare è l’Arch. Andrea Fogagnolo e che lo stesso non si trova ai sensi 
dell’art. 6-bis della Legge 241/1990, in situazione di conflitto di interessi, neppure 
potenziale, con il soggetto beneficiario del presente provvedimento; 
 

4. Di liquidare e pagare la suddetta spesa previa presentazione di regolare nota vistata dal 
Responsabile dell’Area Demanio e Patrimonio Immobiliare nei modi e nei termini fissati dal 
vigente Statuto comunale, nonché dal Regolamento di contabilità; 
 

5. Di fare espressamente presente che la presente determinazione diverrà esecutiva con 
l’apposizione del visto contabile da parte del Responsabile dell’Area Economico 
Finanziaria; 
 

 

 Il Responsabile dell’Area Demanio e 
Patrimonio Immobiliare 

 Arch. Andrea Fogagnolo 
 

 

Allegati: 

-relazione Responsabile del Procedimento; 

 

 
 

 
 

 

 
 
 

 



 
COMUNE DI BUSTO GAROLFO 

Città Metropolitana di Milano 
AREA DEMANIO E PATRIMONIO IMMOBILIARE 

 

 
PROPOSTA E RELAZIONE DEL RESPONSABILE DEL 

PROCEDIMENTO 

 
 

Oggetto: Integrazione affidamento di progettazione esecutiva, direzione lavori e contabilità e coordinamento 
della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione per gli interventi di efficientamento 
energetico presso la piscina comunale, via per  Busto Arsizio, comune di Busto Garolfo; 

 

 
Società: Entesy S.r.l. con sede in via Nebulina 43 28047 Oleggio (NO) Piva 02451990036; 

 
 

CIG: 9872233863 

 
Scopo e oggetto intervento:   attività tecniche relative agli interventi di efficientamento energetico della piscina 

comunale. 

 
Condizioni contrattuali essenziali: caratteristiche specifiche della prestazione: 

 
- tempo e luogo: entro 10 giorni dall’affidamento ; 
- tempi di pagamento del corrispettivo: 30 gg da ricevimento fattura; 

- assunzione obblighi tracciabilità: richiesti; 
- altre condizioni previste come da procedura sintel n 169365965; 

 
Corrispettivo: affidato € 1.400,00 oltre IVA 22% per complessivi € 1.708,00; 

 

 Modalità di scelta del contraente e metodo di aggiudicazione: affidamento diretto; 

rispetto principio di turnazione: 

no, in quanto trattasi di integrazione dell’affidamento. 

 
 

Il Responsabile del Procedimento 
Ing. Marilina Roberto 

 
 
 

DOCUMENTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE CONFORMEMENTE A QUANTO PREVISTO DAL D.LGS 82/2005. 

 

 


		2024-05-29T08:27:35+0200
	ANDREA FOGAGNOLO




